
 1 

               R O M Â N I A 
JUDEȚUL BISTRITA NASAUD      
      MUNICIPIUL BISTRITA 
         CONSILIUL LOCAL     
 

 
 
 

    
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea demarării procedurilor necesare achiziției imobilelor cu destinația de 
baze sportive, proprietatea societăţilor IPROEB S.A. și NOVAROM CONSTRUCT 

S.R.L., situate în municipiul Bistrița, strada Poligonului 
 

 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
28.10.2021, 
 având în vedere:  
 Ofertele de vânzare nr.602/26.04.2021 și nr.1146/29.07.2021 ale Societății 
IPROEB S.A., înregistrate la Primăria municipiului Bistrița cu nr.35956/27.04.2021, 
respectiv nr.65503/29.07.2021; 
 Adresa Societății NOVAROM CONSTRUCT S.R.L. nr.2282/20.07.2021, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.63192/22.07.2021, privind intenția de 
vânzare a bazei de agrement sportiv; 
 Referatul de aprobare nr.91004/20.10.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.91026/20.10.2021 al Serviciului public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, al Direcției Economice, al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și al 
Arhitectului șef; 

Avizul favorabil nr.180/27.10.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.85/07.06.2021 
privind aprobarea Regulamentului pentru achiziţia de imobile, construcții și/sau terenuri, 
de către Municipiul Bistrița, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.113/29.07.2021 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2021; 

în conformitate cu:  
 prevederile art.858, art.863 lit.a, art.1650 şi următoarele din Legea Nr.287/2009 
Republicată, privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 

 în temeiul art.87 alin.5, art.129 alin.1, alin.2 lit.b și alin.14, art.139 alin.2 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă demararea procedurilor necesare achiziționării imobilelor cu 

destinația de baze sportive, proprietatea Societăţilor IPROEB S.A. și NOVAROM 
CONSTRUCT S.R.L., identificate în CF Bistrița nr.72482, CF Bistrița nr.55875, CF 
Bistrița nr.76067, respectiv CF Bistrița nr.52087, situate în municipiul Bistrița, strada 
Poligonului, în vederea dezvoltării unui complex sportiv și de agrement modern, capabil 
să susțină diferite activități sportive și exerciții fizice. 



 2 

 
 

ART.2.(1) - Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa și Comisia de 
evaluare a ofertelor depuse pentru participarea la procedurile de achiziție a unor bunuri 
imobile, cu aplicarea procedurilor necesare achiziționării imobilelor menționate la art.1.  
   (2) - Prețul de achiziție negociat și eventualele cerințe și/sau condiții de 
achiziție vor fi supuse aprobării Consiliului local al municipiului Bistrița. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Economică, Serviciul public 
municipal „Direcţia Patrimoniu”, Direcția Educație, Turism și Direcţia Administraţie 
Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.2 din Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 16 
voturi ”pentru” şi 3 „abţineri”. 
 ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Educație, Turism; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Societăţii IPROEB S.A. cu sediul în municipiul Bistriţa, Drumul Cetății 

nr.19, județul Bistriţa - Năsăud; 
- Societății NOVAROM CONSTRUCT S.R.L. cu sediul în municipiul 

Bistriţa, str.Industriei nr.4, județul Bistriţa-Năsăud; 
 - Primarului municipiului Bistrița; 
 - Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
 
                     URÎTE FLORIN- RADU                            GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2021 
Nr.160 
VM/CTT/4 ex. 
 


